БАШ(ОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ
ҒАФУРИ РАЙОНЫ
МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ
АҠКУЛ АУЫЛ СОВЕТЫ

АУЫЛ БИЛӘМӘҺЕ
ХАКИМИӘТЕ
	[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
БЕЛООЗЕРСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ГАФУРИЙСКИЙ РАЙОН
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

	(АРАР

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«06» май  2022 й.
	№ 29/1
	«06» мая 2022 г.

         « Об утверждении повышения тарифа на воду по сельскому поселению

Белоозерский сельсовет муниципального района Гафурийский район

Республики Башкортостан»
      Согласно п.7 ст.7 Федерального Закона от 24.07.2007 г. № 221-ФЗ « О государственном кадастре недвижимости» и ФЗ № 131 « Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», согласно Устава сельского поселения Белоозерский сельсовет, администрация сельского поселения Белоозерский сельсовет  муниципального района Гафурийский район Республики Башкортостан  постановила:
1. На основании повышения розничных цен повысить стоимость реализуемой воды населению с 34 рублей на 45 рублей за один кубометр. ( расчет стоимости за один кубометр прилагается)

2. Постановление вступает в силу с 01 мая 2002 года.

3. Постановление обнародовать на информационном стенде в администрации сельского поселения и на официальном сайте сельского поселения

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

             Глава
            сельского поселения:

   Р.А.Мухарямов

Приложение № 1
к постановлению главы
СП Белоозерский сельсовет

№ 29/1 от 06.05.2022

    Тариф на водопотребление

      в сельском поселении Белоозерский сельсовет Муниципального

  района   Гафурийский район Республики Башкортостан

	№ п/п
	Потребители
	Тариф за месяц
	Стоимость за куб.м

	1
	Население: на 1 человека без приборов учета ( в доме вода и канализация)
	2 куб/месяц
	45 руб.

	2
	Население: на 1 человека без приборов учета ( в доме вода , водонагреватели, канализация)
	3 куб /месяц
	45 руб

	3
	Население: на 1 человека без приборов учета ( в доме вода , водонагреватели, душевые кабины,  канализация)
	4 куб/месяц
	45 руб

	4
	Пользование колонкой: на 1 чел.
	1 куб/месяц
	45 руб.

	5
	Потребление по приборам учета
	По  прибору учета
	45 руб.

РАСЧЕТЫ

Основы ценообразования в сфере водоснабжения, правила   регулирования тарифов, правила расчетов в сфере водоснабжения  Правительство России утвердило индексы изменения платы за  водоснабжение в среднем по регионам на 2022 год, также они должны  ориентироваться на уровне инфляции.

Инфляция касается всех сфер экономики без исключения – затраты рассчитаны с 01.01.2015 г. по 01.05.2022 г.:

Уровень инфляции с 2015г – 41%

Модернизация оборудования – 35%

Зарплаты работников – 24%

Электроэнергия -55%

Дизтопливо – 43%

Бензин – 61%

Почтовые расходы – 63%

Лабораторные  расходы -18%

Цена устанавливается за 1 куб. литра воды. В каждом литре поставляемой воды учтены все затраты, связанные с ее производством и транспортировкой. Отпускной тариф за 1 куб.л составлял – 34 рубля в период с 01.01.2015 ггода по 01.05.2022 года.

На основании инфляции, расчетов установить: за 1 куб.л – 45,00 рублей с 01.05.2022 года на холодное водоснабжение.

Федеральный закон № 210-ФЗ регулирует использование фиксированных ставок в субъектах РФ. Цена за 1 куб.литр воды определяется муниципальной службой на основании значений данного закона. Стоимость платы воды без счетчика определяется для каждого субъекта РФ индивидуально. Таким образом,  необходимо перемножить действующий норматив  расхода воды на человека, количество зарегистрированных людей, тариф и ПК. Цифра получается большая и она будет стимулировать людей ставить водомеры (счетчики).

Приложение № 2

к постановлению № 29/1

           от 06.05.2022 года

Расчет стоимости  1 кубометра воды,

реализуемой населению сельского поселения Белоозерский сельсовет

Согласно Устава МУП « Белоозерское коммунальное хозяйство»  СП Белоозерский сельсовет от 02.09.2013 года, на основании повышения уровня инфляции с 2015 г., розничных цен на электроэнергию, дизтопливо, почтовые расходы, лабораторные исследования установить отпускной тариф на холодное водоснабжение за один кубометр воды – 45 рублей с  01 мая 2022 года.